
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020041300027

27

Nº 70, segunda-feira, 13 de abril de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 100, DE 09 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação
Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante
do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201360158 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO SUPERIOR DE ENSINO E
PESQUISA DE MACHADO

FUNDACAO EDUCACIONAL DE MACHADO AV DR ATHAYDE PEREIRA DE SOUZA, 730, , CENTRO,
M AC H A D O / M G

. 2 201419086 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO APARÍCIO
CARVALHO

SOCIEDADE DE PESQUISA EDUCACAO E CULTURA, DR.
APARICIO CARVALHO DE MORAES LTDA

RUA DAS ARARAS, 241, - DE 1/2 A 240/241, ELDORADO,
PORTO VELHO/RO

. 3 201419053 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 140 (cento e
quarenta)

ESCOLA SUPERIOR DA AMAZÔNIA ESCOLA SUPERIOR DA AMAZONIA S/C LTDA - ESAMAZ RUA MUNICIPALIDADE, 530, , REDUTO, BELÉM/PA

. 4 201217162 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE ENGENHARIA DE
R ES E N D E

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DOM BOSCO AVENIDA PROFESSOR ANTONIO ESTEVES, 01, , MORADA
DA COLINA, RESENDE/RJ

. 5 201611704 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE TALENTOS HUMANOS INSTITUTO EDUCACIONAL GUILHERME DORCA S/S LTDA RUA MANOEL GONÇALVES DE REZENDE, 230, VILA SÃO
CRISTÓVÃO, UBERABA/MG

. 6 201361404 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IDEAU DE CAXIAS DO SUL INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DE CAXIAS
DO SUL LTDA

RUA FEIJÓ JÚNIOR, 1049, , SÃO PELEGRINO, CAXIAS DO
SUL/RS

. 7 201419079 RADIOLOGIA (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADES INTEGRADAS CAMÕES INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR CAMOES LTDA ALAMEDA DR. MURICY, 707, 1º ANDAR, CENTRO,
C U R I T I BA / P R

. 8 201361279 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SUL DA AMÉRICA FACULDADE E COLEGIO SUL D'AMERICA LTDA RUA IGUAÇU, S/N, QUADRA 109 LOTE 16, VILA
BRASÍLIA, APARECIDA DE GOIÂNIA/GO

. 9 201402354 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VALE DO CRICARÉ INSTITUTO VALE DO CRICARE LTDA RUA VENEZUELA, 01, , UNIVERSITÁRIO, SÃO
M AT E U S / ES

. 10 201611238 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL
(Licenciatura)

300 (trezentas) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DO
AMAPÁ

MODERNO-CENTRO DE ENSINO, EDUCACAO E CULTURA
LT DA

AVENIDA FELICIANO COELHO, 125, TREM, MACAPÁ/AP

PORTARIA Nº 105, DE 0 9 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas,
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº
de Ordem

Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201506932 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

ESCOLA SUPERIOR BATISTA DO
AMAZONAS

E. DE L. E LIMA & CIA LTDA RUA LEONOR TELES, 153, UNIDADE SEDE, ADRIANOPOLIS,
M A N AU S / A M

. 2 201709296 LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) FACULDADE ANHANGUERA DE
VALINHOS

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A AVENIDA INVERNADA, 595, , VERA CRUZ, VALINHOS/SP

. 3 201507343 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE VIÇOSA ASSOCIACAO VICOSENSE DE ENSINO E PESQUISA
LTDA - AVEP - VICOSA - EPP

RUA GOMES BARBOSA, 870, , CENTRO, VIÇOSA/MG

. 4 201608709 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE
MATO GROSSO

ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. RUA OSWALDO DA SILVA CORREIA, 621, , SANTA MARTA,
C U I A BÁ / M T

. 5 201209131 HISTÓRIA DA ARTE (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JA N E I R O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO AVENIDA BRIGADEIRO TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 2, DE 9 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre a execução do Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE durante o período de
estado de calamidade pública, reconhecido pelo
Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020,
e da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do novo coronavírus -
Covid-19.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;
Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020;
Lei nº 13.987, de 7 de abril de 2020;
Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020;
Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009;
Lei nº 11.346, de 15 de setembro de 2006;
Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996;
Resolução CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013;
Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020; e
Portaria MS nº 356, de 11 de março de 2020.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 7º,
§ 1º, da Lei nº 5.537, de 21 de novembro de 1968, os arts. 4º, § 2º, e 14 do Anexo I
do Decreto nº 9.007, de 20 de março de 2017, e os arts. 3º, inciso I, alíneas "a" e "b",
5º, caput, e 6º, inciso VI, do Anexo da Resolução CD/FNDE nº 31, de 30 de setembro de
2003, neste ato representado conforme deliberado na Reunião Extraordinária do
Conselho Deliberativo do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - CD/FNDE,
realizada no dia 31 de maio de 2012,

CO N S I D E R A N D O :
A alimentação como um direito social, estabelecido no art. 6º da Constituição

Federal Brasileira, após a Emenda Constitucional nº 64, de 4 de fevereiro de 2010, devendo o
poder público adotar as políticas e ações que se façam necessárias para promover e garantir
a segurança alimentar e nutricional da população, conforme disposto na Lei nº 11.346, de 15
de setembro de 2006, que cria o Sistema Nacional de Segurança Alimentar - SISAN;

A declaração da Organização Mundial da Saúde - OMS de emergência em
saúde pública, em decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus - Covid-19,
gerando a resposta pelo Ministério da Saúde - MS, por meio da Portaria nº 356, de 11
de março de 2020, de medidas de isolamento social e quarentena, impactando na
suspensão temporária do período letivo nas unidades da federação, objetivando o
emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e
agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença;

A publicação do Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, que
reconhece o estado de calamidade pública e da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do novo coronavírus - Covid-19;

A publicação da Lei nº 13.987, de 7 de abril de 2020, que altera a Lei nº
11.947, de 16 de junho de 2009, para autorizar, em caráter excepcional, durante o
período de suspensão das aulas em razão de situação de emergência ou calamidade
pública, a distribuição de gêneros alimentícios adquiridos com recursos do Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE aos pais ou responsáveis dos estudantes das
escolas públicas de educação básica;

A segunda edição do Guia Alimentar para a População Brasileira, do Ministério
da Saúde, que preconiza a alimentação adequada e saudável baseada no consumo de
alimentos in natura ou minimamente processados, devendo ser limitado o consumo de
alimentos processados e evitado o consumo de alimentos ultraprocessados, resolve, ad
referendum:

Art. 1º Durante o período de suspensão de aulas em decorrência das
situações de emergência em saúde pública de importância nacional e de calamidade
pública causadas pelo novo coronavírus - Covid-19, fica autorizada, em caráter
excepcional, a distribuição de gêneros alimentícios adquiridos no âmbito do PNAE às
famílias dos estudantes, a critério do poder público local.

Art. 2º Os estados, municípios, o Distrito Federal e as escolas federais deverão
utilizar os recursos do PNAE exclusivamente para garantir a alimentação dos estudantes
da educação básica.

§ 1º Na hipótese prevista no caput, os gêneros alimentícios já adquiridos ou
que vierem a ser adquiridos em processos licitatórios ou em chamadas públicas da
agricultura familiar poderão ser distribuídos em forma de kits, definidos pela equipe de
nutrição local, observando o per capita adequado à faixa etária, de acordo com o período
em que o estudante estaria sendo atendido na unidade escolar.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-13T05:35:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




